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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plastový díl.

V teoretické části bakalářské práce je probrána problematika technologie vstřikování, roz-

dělení polymerních materiálů a také základní informace z oblasti konstrukce vstřikovacích

forem.

V praktické části bylo za úkol zkonstruovat návrh vstřikovací formy pro zvolený plastový

díl. Model a forma byla vytvořena v 3D programu CATIA V5R19 a přídavného modulu

HASCO DAKO.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with the construction of injection mold for the specified plastic

part.

The theoretical part of the bachelor thesis discussed the issue of injection molding technol-ogy,

polymer materials and basic information about design of injection molds.

In the practical part the assignment was to design a proposal for the selected injection mold

plastic part. Model and form was created in 3D program CATIA V5R19 and auxiliary model

HASCO DAKO.

Keywords: injection molding technology, injection machine, injection mold.
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ÚVOD

V dnešní době jsou dominantní polymerní materiály. Polymerní materiály postupně nahra-

zují zaužívané materiály (dřevo, sklo, ocel atd.) z důvodu nižší ceny, možnostmi zpracová-

ní a především mechanickými a fyzikálními vlastnostmi. Nejrozšířenější využití plastů je

v leteckém, automobilovém, elektrotechnickém průmyslu, ve zdravotnictví atd. Polymery

se dají zpracovat mnoha technologiemi, například lisováním, vytlačováním, odléváním,

tvarováním, válcováním, ale nejrozšířenější zpracovatelskou technologii je vstřikování.

Celý proces vstřikování vykonává vstřikovací stroj, v němž je forma, (tvárník a tvárnice)

do které se vstřikuje velkou rychlostí roztavený polymer a během chlazení polymer tuhne a

získává tvar budoucího výrobku. Forma je velmi nákladná, a proto se využívá na velké

série.

Pro konstruování vstřikovacích forem používáme celou řadu softwarových programů, (Ca-

tia, Inventor) které nám usnadňují jejich konstruování, protože je hodně modulů (Hasco)

s normáliemi formy (desky, šrouby, vyhazovací zařízení, vodicí čepy a další součástky

formy), tak navrhování a konstruování formy nám může připadat jako skládačka. Využití

těchto programů se zamezí k možným chybám při výrobě formy a lze předejít vadám na

výstřicích. Výsledkem je zkvalitnění a zrychlení výroby a menší finanční zátěž.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘÍKOVÁNÍ

Jedná se o nejpouživatelnější technologii pro zpracování polymerních materiálů. Je to slo-

žitý termodynamický proces tváření. Technologie vstřikování plastů svým principem při-

pomíná tlakové lití, ale při jiných tokových vlastnostech tavenin termoplastů a jejich teplot

při zpracování, kdy vyžadovaná dávka materiálu je nasypána do násypky, ze které pomocí

šneku nebo pístu je odebírána a dopravuje hmotu do tavící komory, kde účinkem tření a

tepla vzniká tavenina. Následně je tavenina vstřikována do uzavřené dutiny. Následuje

dotlaková fáze, která snižuje smrštění a rozměrové změny. Tavenina předává formě teplo a

postupným ochlazováním tuhne ve finální výrobek. V posledním kroku pomocí vyhazova-

cího zařízení je výrobek vyhozen a celý cyklus se opakuje. [1]

Obrázek 1. Schéma vstřikování [2]

1- forma, 2- šnek, 3- násypka, 4 - tryska, 5- ohřev válce, 6 - pohon šneku

-

1.1 Materiály pro vstřikování

Polymery jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých obrovských

molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku chloru i jiných prvků.

Polymery jsou ve formě výrobku v tuhém stavu, ale v určitém stadiu zahřívání ve stavu

kapalném, většinou za pomocí tlaku udělit budoucím výrobkům nejrůznější tvary podle

použití. Rozdělení polymerů se nachází v obr. 1. [3]
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Obrázek 2. Rozdělení polymerních materiálů

1.1.1 Reaktoplasty

Reaktoplasty prochází při zpracovatelském procesu chemickou reakci a účinkem tepla,

nebo síťovacích činidel vytvářejí husté, prostorově sesíťované struktury, v nichž jsou pů-

vodní molekuly vzájemně spojovány kovalentními vazbami. Tento proces se nazývá vytvr-

zování. Reaktoplast je ve vytvrzeném stavu netavitelný a nerozpustný. Recyklace reakto-

plastů je proto těžší než u termoplastů a vyžaduje další jiné postupy. [4]

Mají propojené řetězce vytvořené síťováním. Řetězce nelze teplem rozpojit. [6]

Obrázek 3. Schéma struktury sítě vytvrzeného reaktoplastu [5]

Polymery

Plasty

Reaktoplasty

Termoplasty

Elastomery Kaučuky
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1.1.2 Termoplasty

Jedná se o polymerní materiály, které při zvyšování teploty materiálu u zpracování přechá-

zí do plastického stavu (viskózní Nenewtonská kapalina). Při takovém stavu je lze snadno

zpracovávat různými technologiemi. [5]

Podle vnitřních struktur se termoplasty dělí na amorfní a semikrystalické.

a. b.

Obrázek 4. Struktura řetězců amorfního a semikrystalického termoplastu [5]

a- Amorfní termoplast, b- semikrystalický termoplast

Amorfní polymer je ve stavu pevném pod teplotou skelného přechodu (Tg). Zvyšováním

teploty nad Tg postupně slábnou kohézní síly mezi makromolekulami a polymer přechází

do viskózního stavu, kdy se zpracovává. Objem polymeru se zvyšuje zvyšováním teploty.

U semikrystalických plastů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sféro-

litech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní

oblasti a posléze i ostatní makromolekuly. Při tomto ději se zvyšuje taky objem. Tento

druh plastu se používá nad teplotou Tg, protože mají výhodnou kombinaci houževnatosti a

pevnosti nad teplotou Tg. Rozdíl mezi amorfním a semikrystalickým polymerem je patrný

na obr 4. [7]

Amorfní Semikrystalický

Obrázek 5. Oblast využití amorfního a semikristalického plastu.
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1.1.3 Elastomery

Elastomery, které taktéž v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, ale jen určitý čas. Při

dalším zvyšováním teploty dochází k chemické reakci tzv. vulkanizaci (prostorové zesíťo-

vání struktury). Proces měknutí a následného tuhnutí lze opakovat teoreticky bez omezení,

probíhá zde pouze fyzikální děj. [5]

1.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji. Průběh cyklu je znázorněn v obr. 6.

Po uzavření formy se vstřikuje roztavený materiál do dutiny formy. Po následném vstřiko-

vání a dotlaku se plastikační jednotka vrátí zpět do výchozí polohy. U průběhu vstřikování

je nutné znát tyto technologické parametry, aby nedošlo k vadám na výrobku nebo na for-

mě.

 Velikost dávky je zvolena tak, aby byla vyplněná dutina formy, ale i vtokové roz-

vody.

 Je třeba zvolit vhodnou velikost teploty taveniny (správnou viskozitu), protože

nízká teplota zhoršuje zatékavost a vysoká může vést k degradaci materiálu. Každý

plast má doporučenou teplotu taveniny. Teplotu měříme při výstupu ze vstřikovací

trysky stroje.

 Velikost a doba působení vstřikovacího tlaku. To má za následek spolehlivé napl-

nění dutiny formy taveninou.

 Aby nedošlo k předčasnému zchlazení taveniny, je nutné znát vstřikovací rychlost,

která je ovlivněna vstřikovacím tlakem a časem.

 Po naplnění formy přichází dotlak, který zabraňuje k vytékání taveniny. Doba, po

kterou působí dotlak se nazývá doba doplnění.

 Správné zvolení otáček nám ovlivňuje plastikační výkon a rychlost plastikace.

 Chlazení nám ovlivňuje celkovou dobu vstřikovacího cyklu. Chlazení závisí na

materiálu, velikosti stěn výrobku, atd.

Tyto parametry volíme podle vstřikovaného plastu, který má své hodnoty předefinované a

podle tvaru budoucího výrobku. [7]
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 Obrázek 6. Vstřikovací cyklus [8]

Vstřikovací forma:

 1 – uzavření

 2 – vstřik

 3 – dotlak

 4 – chlazení

 5 – vyhození

 6 – příprava

 7 – otevření

[…]


Hmotnost odpadu 17 g Hmotnost odpadu 8 g

Pořizovací cena vto-

kové vložky

1334 Kč Celková pořizovací cena

bloku se všemi komponenty

134567 Kč

Spotřební energie 2,5 kW

Cena materiálu 100 Kč/kg

Cena energie 1kWh 3,62 Kč

9.1 Vzorové výpočty

Výpočet pro SVS

Pro výpočet předpokládáme nepřetržitý provoz.

Vzorové výpočty jsou vypočítány pro množství 1000 ks výstřiků, což je 250 cyklů.

1. Výpočet celkového počtu hodin SVS pro dané množství

Počet cyklů Pc = 250

Počet kusů za hodinu Pk/h = 360

𝑇𝑐 =
𝑃𝑐

𝑃𝑘/ℎ
=

250

360
= 0,69ℎ = 41,7𝑚𝑖𝑛 (9.1)

2. Výpočet materiálu pro dané množství

Hmotnost výstřiků mc = 45 g

Počet cyklů Pc = 250

m = mc ∙ Pc
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 𝑚 =
45∙250

1000
= 11,25 𝐾𝑔 (9.2)

3. Výpočet hmotnosti odpadu

Hmotnost materiálu mc = 45 g

Počet cyklů Pc = 250

Čistá hmotnost mv =28 kg

mo = (mc -mv) ∙ Pc

𝑚0 =
(45−28)∙250

1000
= 4,25 𝐾𝑔 (9.3)

4. Výpočet nákladu na materiál pro výrobu

Cena materiálu C = 100 kč/kg

Spotřeba materiálu m = 11,25 kg

𝑁 = 𝑚 ∙ C

𝑁 = 11,25 ∙ 100 = 1125 Kč (9.4)

5. Pro výpočet VVS bylo použito stejných vzorců + energetická náročnost

Výpočet energetické náročnosti

Cena 1 kWh je v průměru pro firmy E=3,52 Kč

W = 2,5 kW

𝑁𝐸 = 𝑡𝑐 ∙ W ∙ E

𝑁𝐸 = 0,61 ∙ 2,5 ∙ 3,52 = 5,37 Kč (9.5)

9.2 Analýza výsledků

V ekonomickém rozboru byly porovnány obě varianty A i B a posuzovalo se, která varian-

ta je vhodnější z hlediska malosériové nebo velkosériové výroby.

Pro malosériovou výrobu 1000 – 560 000 výrobků je vhodnější z ekonomického hlediska

konstruovat vstřikovací formu variantu A se studeným vtokovým systémem. Pro tuto vari-

antu jsou celkové náklady nižší, než kdybychom použili variantu B a to z důvodu velké po-

řizovací ceny vyhřívaného bloku a jeho komponentů.

Pro sérii, kde se vyrobí 720 000 výrobků, je už vhodnější volit variantu B, protože kombi-

nace vyhřívaného bloku a studeného vtokového systému se značně snižuje množství odpa-
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du. Tím dochází ke značným finančním úsporám na výrobu. Proto bych volil pro velkosé-

riovou výrobu 720 000 výrobků a více jednoznačně variantu B.

Tabulka 4. Porovnání výsledků

Graf 1. Porovnání výsledků VVS a SVS
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro zadaný díl. Celá kon-

strukční práce tzn. (3D model výstřiku, 3D model kompletní formy a 2D sestava formy)

byla provedena v programu CATIA V5R19 a výběrem normálií z katalogu HASCO, které

byly importovány.

Teoretická část bakalářské práce se v první kapitole zabývá materiály pro vstřikování,

v druhé kapitole vstřikovacími stroji, třetí kapitola byla o vstřikovacích formách, následná

čtvrtá kapitola se zabývala o výstřicích se závity a pátá kapitola byla o materiálech formy.

V praktické části byl nejprve řešen 3D model zadaného dílu a jeho materiál. Poté byly vy-

počítány parametry, podle kterých i s rozměry formy se zvolil vstřikovací stroj ARBURG

ALLROUDER 630 S. Následně pomocí 3D modelu se vymodelovaly tvarové vložky a

podle sestav tvarových vložek (tvárníce, rozpínací čelisti a jádro) se zvolila velikost čtyř-

násobné vstřikovací formy. Postupně byly do formy zabudovány spojovací části, vodící

čepy, vodící pouzdra, izolační desky, šrouby, středící kroužky a vodící trubky. Pro kon-

strukci vstřikovací formy byly navrhnuty dvě varianty. Varianta A se studeným vtokovým

systémem a varianta B s kombinací vyhřívaného bloku a studeného vtokového systému.

U vyhazovacího systému byly použity válcové a trubkové vyhazovače. Temperace se pro-

vedla v obou kotevních deskách. V ekonomickém rozboru byly porovnány obě varianty

z hlediska celkových nákladů rozepsané v analýze výsledků. Po zhotovení modelu formy

byla vytvořena výkresová dokumentace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvojrozměrný

3D Trojrozměrný

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplotní tání [°C]

E Modul pružnosti v tahu [Mpa]

Mpa Megapascal

Max Maximálně

R Rádius

ABS Akrylonitrilburadienstyren

PA Poliamid

PC Polykarbonát

PPMA Polymethylmetakrylát

POM Polyformaldehyd

PP Polypropylen

PS Styrenové polymery.

PVC Polyvinylchlorid

mm Milimetr

cm3 Kubický centimetr

g Gram

W Watt

m Metr

s Sekunda

L Délka

% Procento
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CAE Počítačem podporovaná konstrukce

CAD Počítačem podporované projektování

CAM Počítačová podpora obrábění

D Průměr
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