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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na konstrukci formy pro vstřikovací stroj. Praktická část
popisuje celý proces návrhu formy i procesy tomuto předcházející. Do uvedených kapitol bych
doporučil zařazení nekonvenčně využívaných materiálů - například pro výrobu formy
prototypových součástí.
V praktické části student navrhnul vstřikovací formu pro zadanou součástku. Návrh je zpracovaný
v programu Catia V5 a je patrné že student ovládá potřebné funkce a dokáže pracovat také
s integrovanými normáliemi. Návrh vstřikovací formy obsahuje řadu technologických nepřesností,
která však kvalitu práce nesnižují. Jedná se spíše o doplňující úkony usnadňující práci s formou při
její obsluze či manipulaci.
Po formální stránce je práce na poměrně slušné úrovni. Student splnil zadání bakalářské práce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Bylo by výhodné vyrobit závity pomocí kleštin? Navrhněte postup výroby takových kleštin.
2. Jak budete postupovat, pokud stroj, který potřebujete, nemáte k dispozici?

V Zlín dne 9.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce